
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 8 
 

COLOCACIÓN DE PLACA CONMEMORATIVA POR EL 95o ANIVERSARIO DE LA 
CREACIÓN DEL IPGH 

 
La 23a Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
realizada en la ciudad de Quito, República del Ecuador, 
 
CONSIDERANDO: 
 

• Que el Instituto Panamericano de Geografía e Historia fue creado oficialmente por la 
Sexta Conferencia Internacional de los Estados Americanos verificada en La Habana, 
Cuba, el 7 de febrero de 1928; 

 
• Que el Gobierno Mexicano ofreció ser la sede de dicho instituto, lo cual fue aceptado 

por la comunidad panamericana, por lo que mandó a construir ex profeso el Palacio 
que hoy ocupa el IPGH, mismo que fue inaugurado el 5 de mayo de 1930; 

 
• Que desde 1949, el IPGH es un organismo interamericano especializado de carácter 

científico-técnico de la OEA, que goza de autonomía técnica y financiera; 
 
• Que el próximo 7 de febrero de 2023 el Instituto Panamericano de Geografía e Historia 

cumple 95 años de existencia al servicio de la comunidad panamericana. En este 
tiempo ha fomentado, coordinado y difundido los estudios pertenecientes a sus áreas 
de interés, en beneficio de América; igualmente, ha apoyado la generación de 
conocimiento, a través de estudios, capacitaciones y trabajos de sus Comisiones y 
promovido la cooperación interdisciplinaria entre los institutos del continente y 
organizaciones internacionales afines; 

 
• Lo recomendado por la 98ª Reunión de Autoridades y por el Comité de Política 

Administrativa, 
 
RESUELVE: 
 

Instruir a la Secretaría General colocar una placa conmemorativa alusiva al 95º 
Aniversario del Instituto Panamericano de Geografía e Historia en el interior del 
Palacio sede, en el marco de una ceremonia a verificarse el próximo 7 de febrero de 
2023. 


